PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

DECRETO Nº 1665/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO,
TRANSFERÊNCIA DE UMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO PARA
OUTRA OU DE UM ORGÃO ORÇAMENTÁRIO PARA OUTRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei

Municipal nº 835/2018, que dispôs sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, a
transposição de recursos orçamentários no valor de R$ 1.175.053,00 (um milhão, cento e setenta
e cinco mil e cinquenta e três reais), para reforçar as dotações orçamentárias abaixo
discriminadas:

UNIDADE ORÇ. 0201 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PROGRAMA 0002 – ADMINISTRANDO JUQUIÁ
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete
ELEMENTO (12) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
20.400,00

ELEMENTO (13) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 3.550,00

UNIDADE ORÇ. 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS
JURIDICOS

PROGRAMA 0003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
NEGOCIOS JURIDICOS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (26) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
11.700,00

UNIDADE ORÇ. 0203 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

ELEMENTO (35) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

29.300,00

ELEMENTO (36) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 20.230,00

UNIDADE ORÇ. 0204 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO

PROGRAMA 0006 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
FAZENDA E PLANEJAMENTO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2011 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (52) 3.1.90.01 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e

Reformas
3.873,00

ELEMENTO (54) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

23.800,00

UNIDADE ORÇ. 0205 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS

PROGRAMA 0007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
E SERVIÇOS MUNICIPAIS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2014 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (66) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
183.000,00

PROGRAMA 0013- SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 1011 – Execução de Obras de Pavimentação, Guias e

Sarjetas

ELEMENTO (374) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 21.000,00

UNIDADE ORÇ. 0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PROGRAMA 0019 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2017 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (127) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 4.770,00

UNIDADE ORÇ. 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

PROGRAMA 0024 – ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2020 – Manutenção do Ensino Fundamental

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

ELEMENTO (158) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

17.400,00

PROGRAMA 0023 - ENSINO INFANTIL
FONTE 01 - TESOURO
AÇÃO 2019 - Manutenção do Ensino Infantil
ELEMENTO (166) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
351.000,00

ELEMENTO (167) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 102.000,00
PROGRAMA 0025 – ENSINO BÁSICO
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 1024 – Transporte de Alunos
ELEMENTO (192) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
24.800,00

ELEMENTO (193) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 5.892,00

UNIDADE ORÇ. 0211 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,

TURISMO E LAZER

PROGRAMA 0036 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ESPORTES, TURISMO E LAZER

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2032 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (227) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
12.200,00

ELEMENTO (228) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 4.620,00

UNIDADE ORÇ. 0213 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA 0043 – GESTÃO EM SAUDE
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2042 – Manutenção da Secretaria da Saúde
ELEMENTO (238) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
19.694,00

UNIDADE ORÇ. 0214 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA 0045 – ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2044 – Manutenção da Estratégia Saúde da Família
ELEMENTO (242) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
51.300,00

ELEMENTO (244) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 17.000,00
PROGRAMA 0047 –MANUTENÇÃO DO NASF – NUCLEO DE

APOIO SAUDE DA FAMILIA

FONTE 05 – TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

VINCULADOS
AÇÃO 2046 – Manutenção do NASF
ELEMENTO (248) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
1.800,00

PROGRAMA 0048 –MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
REABILITAÇÃO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2047 – Manutenção do Centro de Reabilitação
ELEMENTO (252) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
7.700,00

ELEMENTO (253) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 2.013,00
PROGRAMA 0049 – MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO

BÁSICA

FONTE 01 – TESOURO
AÇAO 2048 – Manutenção do Piso de Atenção Básica
ELEMENTO (255) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
60.530,00

ELEMENTO (256) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 19.000,00
PROGRAMA 0051 –AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
FONTE 05 – TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 2050 – Manutenção Agente Comunitário de Saúde
ELEMENTO (264) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
32.221,00

FONTE 01 – TESOURO
ELEMENTO (265) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 11.350,00
PROGRAMA 0052 –MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2051 – Manutenção da Saúde Bucal
ELEMENTO (284) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
44.800,00

UNIDADE ORÇ. 0215 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA 0037 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA E DESENVOVIMENTO SOCIAL

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2033 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (295) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
55.710,00

ELEMENTO (296) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 12.400,00
TOTAL  1.175.053,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos da

transposição das dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

UNIDADE ORÇ. 0201 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PROGRAMA 0002 – ADMINISTRANDO JUQUIÁ
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete
ELEMENTO (15) 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.550,00

UNIDADE ORÇ. 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS

JURÍDICOS

PROGRAMA 0003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
NEGOCIOS JURÍDICOS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2006 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (28) 3.3.90.30 – Material de Consumo 4.021,70
AÇÃO 2065 – Adiantamentos
ELEMENTO (32) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.109,79

UNIDADE ORÇ. 0203 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (37) 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.540,53
ELEMENTO (39) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 688,25

UNIDADE ORÇ. 0205 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS

PROGRAMA 0013 – SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA
URBANA

FONTE 02 – TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS
– VINCULADOS

AÇÃO 1011 – Execução de Obras de Pavimentação, Guias e
Sarjetas

ELEMENTO (81) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 100.000,00
PROGRAMA 0014 – RECADASTRAMENTO E MANUTENÇÃO

DO CEMITÉRIO CENTRAL

FONTE 02 – TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

– VINCULADOS
AÇÃO 1012 – Recadastramento e Manutenção do Cemitério
ELEMENTO (386) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 298.042,73
PROGRAMA 0064 – MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2066 – Manutenção do Trânsito
ELEMENTO (376) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

UNIDADE ORÇ. 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E CULTURA

PROGRAMA 0023 - ENSINO INFANTIL
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS

– VINCULADOS

AÇÃO 2019 – Manutenção do Ensino Infantil
ELEMENTO (176) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 30.692,00
PROGRAMA 0024 – ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS

– VINCULADOS

AÇÃO 1019 – Construção, Reforma e Ampliação
ELEMENTO (156) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 305.233,28
ELEMENTO (179) 4.4.90.51 – Obras e Instalações 91.796,98
PROGRAMA 0025 - ENSINO BÁSICO
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2021 – Manutenção do Ensino Básico
ELEMENTO (209) 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 55.969,74

UNIDADE ORÇ. 0214 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA 0049 - MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO

BÁSICA

AÇAO 2048 – Manutenção do Piso de Atenção Básica
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS

– VINCULADOS

ELEMENTO (262) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 86.965,07
FONTE 05 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

ELEMENTO (261) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica

60.530,00

ELEMENTO (361) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 119.912,93

TOTAL   1.175.053,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ – CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 – Bairro Floresta – Juquiá – SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 13  DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Municipal

ALAN RODRIGO DE ALMEIDA CORREA

Secretário Municipal de Governo e Administração

ADRIANO RODRIGO FERREIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ROSANA RODRIGUES DOMINGOS
OAB/SP 161.521

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos